

©

കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2015



Regn. No. KERBIL/2012/45073

dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അമ്പാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 4 Vol. IV	തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൽ Thiruvananthapuram, Monday	2015 ജനുവരി 19 19th January 2015 1190 മകരം 5 5th Makaram 1190 1936 പോഷം 29 29th Pousha 1936	നമ്പർ No.	} 156

കേരള സർക്കാർ

ഉദ്ഘാഗസ്ഥ രേണ പരിഷ്കാര (ഉദ്ഘാഗിക ഭാഷ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടിച്ചത്) നമ്പർ 03/2015/ഉ.പ.വ. തിരുവനന്തപുരം, 2015 ജനുവരി 13
 1190 അമൃതൻ

എസ്. ആർ. ക. നമ്പർ 43/2015.—1969-ലെ കേരള ഉദ്ഘാഗിക ഭാഷകൾ ആക്ക് (1969-ലെ 7) 1ബി വകുപ്പ് നൽകുന്ന ആധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും 1974 ഏപ്രിൽ 30-ാം തീയതി 114885/ഐ.എൽ/72/പി.ഡി. ആയി പുറപ്പെട്ടവിച്ച വിജ്ഞാപനത്തെ റെറിക്മായി മാറ്റും വരുത്തിക്കൊണ്ടും കേരള സർക്കാർ ഇതുവരെ മലയാളം ഉദ്ഘാഗികഭാഷയാക്കിയിട്ടില്ലാത്ത കേരളത്തിൽ നിലവില്ലെങ്കിലും വകുപ്പുകളിലും സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ അവധുദ രേണ വകുപ്പുകളിലും ഈനിരുപ്പികൾക്കുപെട്ടുന്ന എല്ലാ വകുപ്പുകളിലും സർക്കാർ/അർബുസർക്കാർ/സ്പയംഭരണ/പൊതുമേഖല/സഹകരണ/തദ്ദേശസാധ്യംരേണ സ്ഥാപനങ്ങളിലും നിയമപരമായി

ഇംഗ്ലീഷും സംസ്ഥാനത്തെ നൃനപക്ഷ ഭാഷകളായ തമിഴും കന്നഡയും ഒരേയാൾക്കും അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള പ്രത്യേക സാഹചര്യങ്ങളിലോഴിക്കും എല്ലാ ഒരേയാൾക്കാവശ്യങ്ങൾക്കും മലയാളം ഉപയോഗിക്കേണ്ടതാണെന്ന് ഇതിനാൽ നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ്റെപകാരം,

കെ. സുരേഷ് കുമാർ,
ഗവൺമെന്റ് ഐസുക്രിടി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഈ വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പുടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ്.)

1969-ലെ കേരള ഒരേയാൾക്കും ഭാഷകൾ ആക്ടിലെ 1ബി വകുപ്പ് പ്രകാരം ഒരേയാൾക്കാവശ്യങ്ങൾക്ക് മലയാളമോ ഇംഗ്ലീഷോ ഉപയോഗിക്കണമെന്ന് നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടും കൊണ്ട് വിജ്ഞാപനം പുറപ്പെട്ടുവിക്കാൻ സർക്കാരിന് അധികാരമുണ്ട്. 1974 ഏപ്രിൽ 30-ാം തീയതി 114885/ഇ.എൽ/72/പി.ഡി. നമ്പറായി പുറപ്പെട്ട വിച്ഛിരുന്ന വിജ്ഞാപനത്തിൽ ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ മയലുകളുടെ കുറിപ്പ് ബന്ധപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ വിവേചനത്തിൽ ഇംഗ്ലീഷിലോ മലയാളത്തിലോ ആയിരിക്കേണ്ടതാണെന്ന് നിർദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. സർക്കാർ നാളിതുവരെ 77 സർക്കാർ വകുപ്പുകളിലും സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ ബന്ധപ്പെട്ട രേണവകുപ്പുകളിലും ഒ പൊതുമേഖലം സഹകരണ സ്ഥാപനങ്ങളിലും 31 സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളിലും ഭരണ ഭാഷ മലയാളമാക്കിക്കൊണ്ട് വിജ്ഞാപനം സ്വീപ്പെട്ടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്. കേരള സർക്കാർ ഇതുവരെ മലയാളം ഒരേയാൾക്കാവശ്യാക്കിയിട്ടില്ലാത്ത കേരളത്തിൽ നിലവിലുള്ള എല്ലാ വകുപ്പുകളിലും സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ അവയുടെ രേണവകുപ്പുകളിലും ഇനി മുപ്പീകരിക്കപ്പെട്ടുന്ന എല്ലാ വകുപ്പുകളിലും സെക്രട്ടേറിയറ്റിലെ അവയുടെ രേണവകുപ്പുകളിലും സർക്കാർ/അർബ സർക്കാർ/സ്വയംഭരണ/പൊതുമേഖലാ/സഹകരണ/തദ്ദേശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളിലും നിയമപരമായി ഇംഗ്ലീഷും സംസ്ഥാനത്തെ നൃനപക്ഷ ഭാഷകളായ തമിഴും കന്നഡയും ഒരേയാൾക്കും അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള പ്രത്യേക സാഹചര്യങ്ങളിലോഴിക്കും എല്ലാ ഒരേയാൾക്കാവശ്യങ്ങൾക്കും മലയാളം മാത്രം ഉപയോഗിക്കേണ്ടതാണെന്ന് നിർദ്ദേശിക്കുവാൻ സർക്കാർ തിരുമാനിച്ചു.

പ്രസ്തുത ഉദ്ദേശ്യം നിന്നവുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA

Personnel and Administrative Reforms (Official Language) Department
NOTIFICATION

G. O. (P) No. 03/2015/P&ARD. *Dated, Thiruvananthapuram, 13th January, 2015
29th Dhanu, 1190.*

S. R. O. No. 43/2015.—In exercise of the powers conferred by section 1B of the Kerala Official Languages Act, 1969 (7 of 1969) and in partial modification of the Notification issued as No. 114885/OL/72/PD dated 30th April, 1974, the Government of Kerala hereby direct that Malayalam shall be used as Official Language in all Departments and Institutions, their Administrative Departments in the Secretariat, Government/Quasi Government/Autonomous/Public Sector/Co-operative/Local Self Government Institutions, existing and which may be established in future, except in the circumstances under which the use of English and the Minority Languages of the State namely Tamil and Kannada shall be used as provided by law.

By order of the Governor,

K. SURESH KUMAR,
Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Section 1B of the Kerala Official Languages Act, 1969, empowers Government to issue notification directing that Malayalam or English shall be used in respect of such official purposes as may be specified in the notification. As per Notification No. 114885/OL/72/PD dated 30-4-1974, Government have directed to prepare the notes of the files in the Secretariat either in Malayalam or in English according to the discretion of the employee. Moreover Government

have issued notifications declaring Malayalam as official language in 77 Government Departments, their Administrative Departments in the Secretariat, 65 Public Sector/Co-operative Undertakings and 31 Autonomous Organisations, so far. Now the Government have decided to direct to use Malayalam as Official Language in all Departments, Institutions, their Administrative Departments in the Secretariat/Quasi Government/Autonomous/Public Sector/Co-operative/Local Self Government Institutions, existing and which may be established in future, except in the circumstances under which the use of English and Minority Languages of the State namely Tamil and Kannada have to be used as provided by law.

This notification is intended to achieve the above object.
